1

为落实《国务院关于加强监管防范风险推动资本市场高质量

发展的若干意见》，引导上市公司深入贯彻新发展理念，推动提

高上市公司质量，在中国证监会统筹指导下，本所根据《北京证

券交易所上市公司持续监管指引第 11 号——可持续发展报告

（试行）》（以下简称《指引》）相关规定要求，起草了《北京证券

交易所上市公司可持续发展报告编制指南》（以下简称《指南》）。

现将主要起草情况说明如下。

一、总体思路

《国务院关于加强监管防范风险推动资本市场高质量发展

的若干意见》提出，要健全上市公司可持续信息披露制度。本所

前期制定出台《指引》，系统规范了上市公司可持续发展报告相

关披露要求。征求意见过程中，部分上市公司和投资者反映，希

望结合上市公司实践，提供更加具体的应用指南，帮助公司更好

理解和落实《指引》相关要求。为此，在中国证监会统一部署下，

本所结合市场诉求，针对可持续发展报告编制过程中的重点难点

问题起草本《指南》。起草过程总体坚持以下思路：

一是推动实践先行，增强上市公司可持续发展意识。《指南》

定位于《指引》的“教科书”和典型实践推荐，内容既包括披露

要点提示和示例，也涵盖了重要概念解释、主要实施步骤、相关

参考索引等，旨在推动上市公司健全治理、强化管理、提升可持

续发展意识，以更好的实践推动更好的披露。

 2

二是辅助参考为主，不设置额外的强制披露要求。本次起草

的《指南》以《指引》为基本框架，在此基础上进一步提示工作

流程及报告披露要点，为上市公司编制可持续发展报告提供参考。

不在《指引》之外新增额外强制性披露要求，不增加上市公司披

露负担。

三是突出重点难点，为上市公司提供必要指导。《指南》针

对完善可持续发展治理架构、双重重要性评估分析、四要素披露

框架应用等重点难点内容，给予必要的细化指导。相关内容既参

考了国内外相关法规、标准和行业规范，也充分考虑了上市公司

现阶段实践情况。

四是坚持系统思维，稳步推进健全制度体系。本次先行设置

《第一号 总体要求与披露框架》和《第二号 应对气候变化》两

个具体指南，后续将在中国证监会统筹下，根据市场需要加快推

进其他重要议题具体指南的制定，逐步实现对《指引》重点内容

的全覆盖。未来将形成以《指引》为强制性和底线要求，《指南》

为参考性规范和典型实践推荐的可持续发展信息披露制度体系。

本所还将结合上市公司实践情况，持续总结上市公司最佳实践，

加强对《指引》和《指南》的政策评估，不断增强制度的适应性、

有效性和可操作性。

二、主要内容

（一）《第一号 总体要求与披露框架》

《第一号 总体要求与披露框架》共设置七章，包括第一章

总体要求、第二章重要性议题识别和重要性分析，第三章至第六

章分别为四要素披露框架相关内容，第七章为报告披露。主要内

 3

容如下：

一是提示可持续发展报告的一般要求。第一章对《指引》中

可持续发展报告披露义务主体、报告范围、报告期间、发布时间、

名称与方式、审议程序、议题设置、披露要求和豁免情形等规定

的理解适用加强细化提示。

二是阐释识别和分析重要性议题的方法。第二章明确重要性

议题的定义及披露要求，提出重要性议题识别和分析的通用框架，

并重点就影响重要性、财务重要性议题的识别和分析提供可参考

的分析方法以及示例。

三是明确“四要素”披露要求及示例。第三章“治理”列举

公司可持续发展治理架构和工作机制的披露要求、常见的架构设

置、人员构成与职权范围、工作任务及目标设定等，提供信息报

告机制、监督与考核机制的示例。第四章“战略”说明可持续发

展相关风险和机遇对公司的影响识别、公司应对战略及其适应性

评估的方法。重点解释说明了“重大影响”的时间范围，提供了

评估当期和预期财务影响的多个示例。第五章“影响、风险和机

遇管理”提供了影响、风险和机遇管理的识别、优先序、监测和

管理的流程方法，说明如何通过制定管理制度、明确监测流程以

及管理措施的步骤开展影响、风险与机遇的监测与管理。第六章

“指标与目标”解释设定、管理可持续发展目标和指标的具体可

参考做法与示例。

四是说明报告框架、披露项归类、披露项说明的方法。第七

章为可持续发展报告框架的搭建提供参考，明确报告框架下的披

露应当对重要性议题进行逐一拆解，并提供议题定量披露项的说

 4

明及附注、议题定性披露项的说明示例。

    （二）《第二号 应对气候变化》

《第二号 应对气候变化》共设置六章，其中，前五章是围

绕气候相关议题的规则解读与操作指南，包括气候相关影响重要

性评估、财务重要性评估、气候适应性和气候相关情景分析、核

算温室气体排放量的流程和方法、气候相关转型计划。第六章是

气候相关议题的披露要点，同时在附录部分提供温室气体排放量

的披露模板示例。主要内容如下：

一是提供评估“应对气候变化”议题重要性的主要方法。第

一章气候相关影响重要性评估旨在帮助公司理解气候影响重要

性并建立评估流程。在通用重要性评估方法的基础上增加了需要

额外考虑的具体气候因素，说明分析相关影响传导路径的方法。

第二章对气候相关风险和机遇对公司财务的影响进行阐释，提供

财务影响评估方法。

二是为应对气候变化议题特有的评估分析方法和流程提供

参考。第三章为气候适应性和气候相关情景分析，介绍适应性概

念、情景分析方法与流程以及情景分析主要考虑因素。第四章核

算温室气体排放量的流程和方法，从组织边界、运营边界、时间

边界等多维度对温室气体排放量进行界定，同时进一步细化识别

温室气体排放源的方法，并对温室气体范围一、范围二和范围三

排放量提供参考核算方法。第五章是气候相关转型计划，帮助公

司理解转型计划内涵并提供相关转型计划的具体行动示例。

三是为应对气候变化议题披露进一步厘清披露要点。第六章

对《指引》规定的气候相关议题的披露要求进行细化拆解，设置

 5

了 22 个披露要点，为公司提供披露参考。在治理部分，设置 5

个披露要点，涵盖气候相关治理机构及人员运行等内容；在战略

部分，设置 8个披露要点，涵盖气候相关影响、风险和机遇、对

公司财务影响、适应性等内容；在影响、风险及机遇管理部分，

设置 1个披露要点，主要是介绍气候相关影响、风险及机遇管理

的流程；在指标与目标部分，设置 8个披露要点，涵盖气候相关

目标及实现进展、温室气体排放量等内容。

后续，本所将结合本次征求意见过程中各方反馈的意见建议

情况，进一步修改完善《指南》并正式发布。